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تحــولات گـازی شــرکـاءتحــولات گـازی شــرکـاء  

وزیر نفت عراق در کنفرانس انرژی کشــورهای عربی در قطر ، بر پایبندی کشــورش به تعهدات گذار به انرژی پاک علیرغم پتانســیل  	

عــراق در تولید نفت و گاز تاکید کرد

علی اف: صادرات گاز آذربایجان به اروپا در ســال جاری، 12 میلیارد مترمکعب بوده و این رقم تا ســال 2027، دو برابر خواهد شــد 	

اکتشــافات جدید و افزایش تولید در بخش نفت و گاز ترکمنســتان، حاکی از چشــم انداز مثبت در وضعیت انرژی این کشــور است 	

رئیس انجمن توزیع گاز طبیعی ترکیه: انتظار می رود تقاضای گاز طبیعی کشــور در ســال 2024، به 53 میلیارد مترمکعب برســد 	

معاون نخســت وزیر ارمنســتان: قیمت گاز طبیعی روســیه برای ارمنستان در سال 2024 بدون تغییر باقی می ماند 	

رئیس جمهور ترکمنســتان، میدان گازی گالکینیش را واجد اهمیت سیاســی و اقتصادی فراوان برای ترکمنســتان دانست 	

آرامکو با ســرمایه گذاری 100 میلیون دلاری خرید 40 درصد از ســهام شــرکت نفت و گاز پاکستان )OGDC(، وارد بازار خرده  	

فروشی سوخت این کشور شد

افغانســتان از ژانویه تا نوامبر 2023، واردات LPG از روســیه را به بیش از 176000 تن رســانده است 	

وزیر نفت کویت در آخرین روز Cop28 ، با حذف ســوختهای فســیلی مخالفت کرده و خواســتار افزایش تمرکز بر انتشار گازهای  	

گلخانه ای شد

شــرکت ADNOC طی قراردادی 15 ســاله ، از ســال 2028 سالانه 1 میلیون تن LNG به سنگاپور تحویل خواهد داد 	

GECF : قطر بزرگترین صادرکننده LNG  در میان کشــورهای عضو این مجمع و در میان ســه صادر کننده برتر LNG در جهان  	

قرار دارد

الجزایر با هدف تامین تقاضای اروپا و افزایش صادرات، 42 میلیارد دلار در تولید گاز طبیعی سرمایه گذاری می کند 	

رویترز :عرضه روزانه گاز روسیه به اروپا در دسامبر2023  نسبت به نوامبر ۲۰۲۳ به میزان 3/5 درصد افزایش داشته و به 87/6 میلیون  	

متر مکعب رسیده است

شرکت نفت و گاز پتروچاینا در جنوب غربی چین، با عبور از مرز 40 میلیارد مترمکعب در سال، تولید گاز طبیعی در این کشور را در سال  	

2023 شتاب بخشید

 بلومبرگ: شرکتهای نفتی چینی در پی نگرانی از اختلال در جریان سوخت، خواستار معافیت از تحریم های ایالات متحده علیه  	

ال ان جی روسیه شده اند

توکیو گاز ژاپن با هدف توسعه تجارت خارجی، از تصمیم خود مبنی بر خرید راک کلیف انرژی تگزاس به ارزش 2/7 میلیارد دلار خبر داد 	

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی 	

بررسی وضعیت خط لوله پاکستان استریم پس از تحریم های ایالات متحده  	
علیه روسیه و راهکارهای پیش روی روسیه و پاکستان

چشــم انداز وضعیت ذخایر گاز در عربســتان سعودی با توجه به اکتشافات  	
جدید در این کشور

تحــولات گـازی منطقـه ایتحــولات گـازی منطقـه ای

تحــولات گـازی جهــانیتحــولات گـازی جهــانی

گــزارش قیــمت گــازگــزارش قیــمت گــاز

خانه مطالعات راهبردی گاز

شمــــــاره
هفتــه دوم دیمـــاه

1402

46
GAS HOUSE

گــزارش ژئـوپلتیـک گــازگــزارش ژئـوپلتیـک گــاز

گاز
ت 

ولا
ح

ت

مدیر مسئول: محمد صادق جوكار
سردبیر: غلامعلی رحیمی                                         ناظر علمی: محسن مظلوم فارسی باف

  ناظر اجرایی: عباس قیومی                                                   هیات تحریریه:  حسینعلی محمدحسینی، غلامعلی رحیمی،   مریم شهلایی، مهدیه ابوالحسنی چیمهء، كیمیا سادات ناصرآبادی مطلق
مدیر داخلی: سمیرا مرادی     ویراستار ادبی: عباس یعقوبی، شباهنگ مهاجرانی                                                                            طراحی و صفحه آرایی: مرجان بهرامی، نازنین شاهین

ناشر: موسسه مطالعات بین المللی انرژی                                                                                                                                

گــزارش اقتصاد/ فناوری گــازگــزارش اقتصاد/ فناوری گــاز
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»حیان عبدالغنی« معاون نخســت وزیر و 

وزیر نفت عــراق، در دوازدهمین کنفرانس 

انرژی کشــورهای عربی در قطر، بر اهمیت 

این کنفرانس در دستیابی به امنیت انرژی 

در میان چالش های منطقه ای و همچنین 

بر اهمیت گذار به انرژی پاک و حفظ کنترل 

بر نقاط محوری تولید نفت و گاز تاکید کرد.

او با اشاره به پتانسیل گسترده عراق در تولید 

نفت و گاز، بر تصمیمات اساســی دولت، از 

جمله امضــای قراردادهای اخیــر برای به 

حداکثر رساندن استفاده از انرژی پاک تاکید 

کرد.

وزیــر نفت عراق بــه توافقات این کشــور 

با توتال برای ســرمایه گــذاری بر روی 600 

میلیون فوت مکعب گاز از پنج میدان اشاره 

کرد و دو پروژه بزرگ را تشریح کرد، که یکی 

شامل ایجاد یک ایستگاه تصفیه آب است 

که آب را برای افزایش بازیافت نفت هدایت 

می کند. پروژه دوم شامل ایجاد یک ایستگاه 

تولید برق با انرژی خورشیدی با ظرفیت 1000 

تا 1200 مگاوات است که سهم قابل توجهی 

در انرژی های تجدیدپذیر و اتکای منطقه ای 

به منابع انرژی پاک تر دارد. 

وی همچنین به پایبندی عراق به توافقنامه 

پاریس و کاهش 2 درصدی گرمای منتشــر 

شده، حاصل از پروژه هایی که در پایان سال 

گذشته راه اندازی شده بود، اشاره کرد.

وزیر نفت عراق در کنفرانس انرژی کشورهای عربی در قطر ، بر پایبندی کشورش به تعهدات وزیر نفت عراق در کنفرانس انرژی کشورهای عربی در قطر ، بر پایبندی کشورش به تعهدات 
گذار به انرژی پاک علیرغم پتانسیل عراق در تولید نفت و گاز تاکید کردگذار به انرژی پاک علیرغم پتانسیل عراق در تولید نفت و گاز تاکید کرد

به گفته »الهــام علــی اف«، رئیس جمهور 

آذربایجان، این کشــور می تواند به هدف 

دوبرابر کردن صادرات گاز طبیعی خود به اروپا 

دســت یابد، حتی در شرایطی که کشورش 

هنــوز قراردادهای فــروش بلندمدت برای 

ســرمایه-گذاری میلیاردها دلاری  افزایش 

تولید را تضمین نکرده است.

علی اف در افتتاحیه خط لوله 170 کیلومتری 

که شهر نیس صربستان را به حومه صوفیه، 

پایتخت بلغارســتان متصل می کند، گفت 

که صادرات گاز این کشــور از دریای خزر به 

اروپا در سال جاری از 8 میلیارد متر مکعب در 

سال 2021، به 12 میلیارد متر مکعب افزایش 

خواهد یافت که نشان می دهد آذربایجان با 

اطمینان، به سوی هدف دو برابر کردن عرضه 

تا سال 2027 حرکت می کند.

علی اف: صادرات گاز آذربایجان به اروپا در سال جاری، علی اف: صادرات گاز آذربایجان به اروپا در سال جاری، 1212 میلیارد مترمکعب بوده و این رقم تا  میلیارد مترمکعب بوده و این رقم تا 
سال سال 20272027، دو برابر خواهد شد، دو برابر خواهد شد

میدان گالکینیش شاهد افزایش تولید گاز 

اســت .چاه گاز دیگری هم در میدان گازی 

گالکینیش، که یکــی از بزرگترین ذخایر گاز 

طبیعی در جهان اســت، به بهــره برداری 

رسیده است. نرخ جریان روزانه آن 2 میلیون 

متر مکعب گاز طبیعی است.

میدان مالایی به ســوخت رســانی به خط 

لوله ترکمنســتان-چین ادامه می دهد و به 

طور متوســط روزانه بیش از 18 میلیون متر 

مکعب گاز طبیعی از میدان مالایی پمپاژ می 

شود. گاز استخراج شــده از طریق خط لوله 

گاز مالای-بختیارلیک به طول 188 کیلومتر، 

به خط لوله بین المللی گاز ترکمنستان- چین 

فرآوری و عرضه می شود.

در ژانویه 2021 ، یک ایســتگاه کمپرســور 

تقویت کننده جدید، مجهز به ظرفیت سالانه 

30 میلیارد متر مکعب گاز، در میدان مالایی 

راه اندازی شــد. گاز استخراج شده از طریق 

خط لوله گاز به طول 188 کیلومتر به خط لوله 

بین المللی گاز ترکمنستان- چین فرآوری و 

عرضه می شود.

اکتشافات جدید و افزایش تولید در بخش نفت و گاز ترکمنستان، حاکی از چشم انداز مثبت اکتشافات جدید و افزایش تولید در بخش نفت و گاز ترکمنستان، حاکی از چشم انداز مثبت 
در وضعیت انرژی این کشور استدر وضعیت انرژی این کشور است
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به گفته »یاشــار ارســان«، رئیس انجمن 

شــرکت های توزیــع گاز طبیعــی ترکیه 

)GAZBIR(، انتظــار مــی رود تقاضای گاز 

طبیعی ترکیه در سال 2024 افزایش یابد و به 

حدود 53 میلیارد متر مکعب برسد.

ارســان به خبرگزاری آناتولی )AA( گفت 

که مصرف گاز طبیعی در سال جاری ممکن 

اســت کمتر از سطح 56 میلیارد متر مکعب 

اعام شده توسط سازمان تنظیم مقررات بازار 

انرژی )EMRA( در ژانویه باقی بماند.

وی همچنین خاطرنشان کرد که آنها شاهد 

افزایش سالانه حدود یک میلیارد متر مکعب 

در مصرف گاز طبیعی منازل مسکونی بوده اند 

که می توان این امر را به افزایش دسترسی 

به گاز طبیعی در سراسر کشور نسبت داد. در 

نتیجه، ارسان پیش بینی کرد که مصرف گاز 

طبیعی مسکونی در ســال جاری به 16 تا 17 

میلیارد مترمکعب برسد.

ارســان همچنین تاکید کرد که راه اندازی 

میــدان گاز طبیعی ســاکاریا تنهــا در ماه 

ســپتامبر، منجر به تولید حدود 75 میلیون 

متر مکعب شده است.

ارسان با اشــاره به سرمایه گذاری هایی که 

در سال آینده در زیرساخت های گاز طبیعی 

ترکیه انجام می شــود، گفــت: پیش بینی 

سرمایه گذاری بالغ بر ۲۵ میلیارد لیر در سال 

۲۰۲۴ را داریم که برنامه ریزی گازرسانی برای 

نزدیک به ۵۰ منطقه مســکونی جدید را به 

دنبال دارد.

هر ســال با ســرمایه گذاری های جدید، 

فرصت دسترســی به گاز طبیعی افزایش 

می یابد. ارسان گفت: تا پایان سال 2023، 

84 درصد از جمعیت ترکیــه به گاز طبیعی 

دسترسی دارند.

وی در پایان گفت: با مجموع 20.7 میلیون 

مشترک گاز طبیعی، به سومین صنعت بزرگ 

اروپا تبدیل شده ایم.

»مهــر گریگوریان«، معاون نخســت وزیر 

ارمنســتان گفت اطاعات روشــنی داریم 

مبنی بر اینکه قیمت گاز طبیعی روسیه برای 

ارمنستان در سال 2024 تغییر نخواهد کرد.

به گفته معاون نخست وزیر، شرکت گازپروم 

ارمنستان پیش از این قراردادی را با شرکت 

گازپروم روسیه برای سال 2024 امضا کرده که 

بر اساس آن هیچ تغییر قیمتی در نظر گرفته 

نشده است.

قیمــت گاز طبیعی روســیه در مــرز برای 

ارمنســتان، 165 دلار آمریکا به ازای هر 1000 

متر مکعب است.

رئیس انجمن توزیع گاز طبیعی ترکیه: انتظار می رود تقاضای گاز طبیعی کشور در سال رئیس انجمن توزیع گاز طبیعی ترکیه: انتظار می رود تقاضای گاز طبیعی کشور در سال 20242024، ، 
به به 5353 میلیارد مترمکعب برسد میلیارد مترمکعب برسد

معاون نخست وزیر ارمنستان: قیمت گاز طبیعی روسیه برای ارمنستان در سال معاون نخست وزیر ارمنستان: قیمت گاز طبیعی روسیه برای ارمنستان در سال 20242024 بدون  بدون 
تغییر باقی می ماندتغییر باقی می ماند

یک جریــان جدید میعانــات گازی نیز در 

میــدان Uzynada کــه در 74 کیلومتری 

بالکان آباد مرکز اداری اســتان بالکان قرار 

دارد، کشف شده است.

یافته هــای اولیه از چاه هــای 78 و 82 به 

ترتیب در اعمــاق 6655-6659 متر و 6654-

6658 متر حفر شده است. ذخایر میعانات 

گازی در چاه ۷۴ در عمق ۶۶۶۲ تا ۶۶۶۸ متری 

یافت شد. کار توسعه در چاه های 76 و 83 

ادامه دارد و نویدبخش اکتشــافات بیشتر 

است.
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به گفته «ســردار بــردی محمــداف«، 

رئیس جمهور ترکمنستان، میدان گازی 

گالکینیش، اهمیت سیاسی و اقتصادی 

زیادی برای ترکمنســتان دارد و در حال 

حاضــر ترکمنســتان توجه زیــادی به 

فرآوری گاز طبیعی و تولید محصولات با 

تقاضای بالا در بازار جهانی دارد. استراتژی 

ترکمنســتان برای توســعه صادرات گاز 

طبیعــی به صــورت یکپارچــه، مبتنی 

بر افزایــش امکانات اســتخراج منابع 

هیدروکربنی است.

رئیس جمهور ترکمنســتان با اشــاره به 

افزایش تولید ســوخت، بر انجام کار در 

میادین با استفاده از دستاوردهای علمی و 

همچنین رعایت استانداردهای حفاظت 

از محیط زیست تاکید کرد.

در این زمینه تعهد ترکمنستان به همکاری 

با ســاختارهای بین المللــی با توجه به 

مشــارکت اخیر این کشــور در بیست و 

هشتمین کنفرانس اعضای کنوانسیون 

چارچوب ســازمان ملل متحــد در مورد 

تغییرات اقلیمی که در دبی برگزار شــد، 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

در همین حال، ترکمنستان فعالانه درگیر 

تنوع بخشیدن به بخش انرژی خود است 

و تاکید ویژه ای بر پیشــرفت صنعت گاز 

دارد. این تاش با توجه به ذخایر فراوان 

گاز طبیعی کشــور قابل توجه اســت و 

شامل ابتکارات بلندپروازانه ای است که 

استخراج، حمل و نقل و صادرات این منبع 

انرژی حیاتی را در بر می گیرد.

رئیس جمهور ترکمنستان، میدان گازی گالکینیش را واجد اهمیت سیاسی و اقتصادی رئیس جمهور ترکمنستان، میدان گازی گالکینیش را واجد اهمیت سیاسی و اقتصادی 
فراوان برای ترکمنستان دانستفراوان برای ترکمنستان دانست
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آرامکوی عربستان سعودی با سرمایه گذاری 

100 میلیون دلاری برای 40 درصد از ســهام 

شرکت نفت و گاز پاکستان )OGDC1(، وارد 

بازار خرده فروشی پاکستان شد. این اقدام، 

حضور بین المللی آرامکو را در بخش پایین 

1.Oil & Gas development company

دستی گسترش می دهد و اولین حضور آن 

را در بخش سوخت پاکستان نشان می دهد. 

این قرارداد، در صورت تاییدیه های نظارتی، 

نشان دهنده پتانسیل سرمایه گذاری بیشتر 

عربستان ســعودی در بازار انرژی پاکستان 

اســت. آرامکو قصد دارد از فروشــگاه های 

GO برای معرفی برند خود و گسترش سبد 

جهانی اش استفاده کند.

طبق داده های منابع افغانستانی ، این کشور 

خرید LPG روسیه را در دوره ژانویه تا نوامبر 

دوبرابر کرد، زیرا روسیه در بحبوحه پیامدهای 

سیاسی ناشی از درگیری اوکراین، منابع خود 

را از اروپا تغییر مسیر داد.

به گزارش رویترز، در ماه های ژانویه تا نوامبر، 

عرضه گاز LPG روسیه به افغانستان از طریق 

راه آهن  از 176000 تــن فراتر رفته که بیش 

از دو برابر تحویل مشــاهده شده در مدت 

مشابه در سال 2022 است.

مجموع صادرات LPG روســیه به آســیای 

مرکزی نیز در 11 ماهه اول سال دو برابر شد و 

به 390100 تن رسید.

LPG عمدتاً به عنوان ســوخت خودروها، 

گرمایش و تولید ســایر مواد پتروشــیمی 

استفاده می شود.

صادرات LPG روسیه، برخاف نفت، هدف 

تحریم های غرب قرار نگرفته اســت. با این 

حال، روسیه منابع خود را از اروپا، از جمله به 

آسیای مرکزی هدایت کرده است.

وزیر نفــت کویت در آخریــن روز اجاس 

تغییرات آب و هوایی ســازمان ملل متحد 

)COP28 ( در 12 دسامبر در دبی، می¬گوید 

تمرکز باید روی انتشــار گازهــای گلخانه 

ای باشــد، نه حذف تدریجی سوخت های 

فســیلی  و هرگونه درخواست برای حذف 

تدریجی ســوخت های فسیلی را رد کرد . و 

از کشورها خواست بر انتشار گازهای گلخانه 

ای تمرکز کنند. عراق و عربستان سعودی نیز 

حذف تدریجی هیدروکربن ها را رد کردند.

بر اساس گزارش بانک جهانی، عراق دارای 

رتبه دوم مشعل ســوزی در جهان است که 

به سطوح بالای انتشــار گازهای گلخانه ای 

آن می افزاید. »فرید یاسین«، نماینده اقلیم 

عراق در کنفرانسی در دبی در 7 دسامبر گفت 

که این کشور قصد دارد تا سال 2028، یعنی 

دو ســال زودتر از زمان برنامه ریزی شــده، 

گازسوزی را حذف کند.

عربستان سعودی نیز که متعهد شده است 

تا سال 2060 به انتشــار خالص صفر برسد، 

در آســتانه پیش نویس متن 11 دســامبر 

مخالف قطع سوخت های فسیلی بود. وزیر 

انرژی این کشور در مصاحبه ای با تلویزیون 

بلومبرگ در 4 دسامبر گفت که از هیچ متنی 

که خواســتار حذف تدریجی سوخت های 

فسیلی باشد، »مطلقا« حمایت نخواهد کرد.

آرامکو با سرمایه گذاری آرامکو با سرمایه گذاری 100100 میلیون دلاری خرید  میلیون دلاری خرید 4040 درصد از سهام شرکت نفت و گاز پاکستان  درصد از سهام شرکت نفت و گاز پاکستان 
))OGDCOGDC(، وارد بازار خرده فروشی سوخت این کشور شد(، وارد بازار خرده فروشی سوخت این کشور شد

افغانستان از ژانویه تا نوامبر افغانستان از ژانویه تا نوامبر 20232023، واردات ، واردات LPGLPG از روسیه را به بیش از  از روسیه را به بیش از 176000176000 تن رسانده است تن رسانده است

وزیر نفت کویت در آخرین روز وزیر نفت کویت در آخرین روز Cop28Cop28 ، با حذف سوختهای فسیلی مخالفت کرده و خواستار  ، با حذف سوختهای فسیلی مخالفت کرده و خواستار 
افزایش تمرکز بر انتشار گازهای گلخانه ای شدافزایش تمرکز بر انتشار گازهای گلخانه ای شد
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شــرکت ملی نفت ابوظبی )ADNOC(، از 

پروژه کم کربن Ruwais LNG ، حداقل یک 

 ENN LNG را به )LNG( میلیون تن در سال

)سنگاپور( تحویل خواهد داد.

 LNG ادنوک قراردادی 15 ساله را برای تامین

به ENN LNG )سنگاپور(، یک شرکت تابعه 

 ENN Natural Gas کاماً تحت مالکیــت

مســتقر در چین، امضا کرده اســت و طبق 

این توافقنامه،حداقل 1 میلیون تن LNG  در 

هر ســال به ENN LNG )سنگاپور( تحویل 

خواهد داد. LNG عمدتــاً از پروژه کم کربن 

Ruwais LNG ADNOC در شــهر صنعتی 

Al Ruwais ابوظبی تامین خواهد شــد و 

ADNOC قصد دارد تحویل LNG را در سال 

2028 آغاز کند.

 Ruwais انتظــار می رود پــروژه ال ان جی

که در حال حاضر در حال توســعه اســت، 

اولین تاسیســات صادرات LNG در منطقه 

خاورمیانه و شــمال آفریقا باشد که از انرژی 

تجدیدپذیر استفاده می کند.

این پروژه که از هدف انتشار خالص صفر سال 

ADNOC 2045 پشتیبانی می کند، شامل دو 

واحد مایع ســازی LNG با ظرفیت کل 9.6 

میلیون تن در هر سال است و انتظار می رود 

که ظرفیت تولید LNG شرکت را بیش از دو 

برابر کند تا به افزایش تقاضای گاز طبیعی در 

سطح جهان کمک کند.

طبق گزارش مجمع کشورهای صادرکننده گاز 

)GECF(، قطر همچنان بزرگترین صادرکننده 

LNG در میان کشــورهای عضو GECF و در 

میان سه صادرکننده برتر جهانی ال¬ان¬جی 

است. GECF در آخرین گزارش ماهانه خود 

اعام کرد که ســه صادرکننده بزرگ LNG در 

ماه نوامبر آمریکا، استرالیا و قطر بودند.

در ماه نوامبــر، صادرات جهانــی LNG با 

افزایش اندکی مواجه شــد و با 1.5 درصد 

)0.52 میلیون تن( افزایش نســبت به سال 

قبل، به 34.76 میلیون تن رســید. افزایش 

صادرات جهانی LNG توسط کشورهای غیر 

 LNG انجام شــد و کاهش صادرات GECF

از کشورهای عضو GECF و بارگیری مجدد 

LNG را جبران کرد.

GECF خاطرنشــان کرد: پیش بینی تولید 

جهانی گاز در ســال 2023 حاکی از افزایش 

جزئی 0.7 درصدی است.

این افزایش عمدتاً در مناطقی مانند آمریکای 

شمالی، خاورمیانه، آسیا و اقیانوسیه انتظار 

می رود، در حالی کــه اروپا، آفریقا و مناطق 

CIS ممکــن اســت به طور بالقوه شــاهد 

کاهش تولید باشــند. پیش بینی می شود 

کشورهای غیر GECF تولید گاز خود را 2.5 

درصد افزایش دهند و در مجموع به 2395 

میلیارد مترمکعب برسانند.

در این سناریوی رشــد، ایالات متحده قرار 

است نقش مهمی ایفا کند و رشد پیش بینی 

شــده 41 میلیارد متر مکعب نسبت به سال 

گذشــته، عمدتاً به دلیل افزایش تولید گاز 

مرتبط از میادین نفت شیل است.

به عاوه، انتظار می رود خاورمیانه شــاهد 

افزایش قابل توجــه تولیــد گاز به میزان 

تقریبی 18 میلیارد متر مکعب باشد که قطر، 

ایران و عربستان سعودی مشارکت کنندگان 

اصلی آن هستند.

شرکت شرکت ADNOCADNOC طی قراردادی  طی قراردادی 1515 ساله ، از سال  ساله ، از سال 20282028 سالانه  سالانه 11 میلیون تن  میلیون تن LNGLNG به سنگاپور  به سنگاپور 
تحویل خواهد دادتحویل خواهد داد

GECFGECF : قطر بزرگترین صادرکننده  : قطر بزرگترین صادرکننده LNGLNG  در میان کشورهای عضو این مجمع و در میان سه   در میان کشورهای عضو این مجمع و در میان سه 
صادر کننده برتر صادر کننده برتر LNGLNG در جهان قرار دارد در جهان قرار دارد
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تولید سالانه گاز طبیعی در میدان نفت و گاز 

جنوب غــرب پتروچاینا برای اولین بار از مرز 

40 میلیارد متر مکعب گذشت و این نشان 

دهنده تکمیل اولین میدان گازی در جنوب 

غربی چین با ظرفیت تولید سالانه بیش از 

40 میلیارد متر مکعب است.

نفت و گاز پتروچاینای جنوب غربی افزایش 

تولید خود را اعام کرد و انتظار داشت تولید 

گاز طبیعی برای سال 2023 به 42 میلیارد متر 

مکعب برسد که 9.6 درصد نسبت به مدت 

مشابه سال قبل افزایش یافته است.

از ابتدای ســال جاری، نفــت و گاز جنوب 

غربی پتروچاینا تولید گاز طبیعی را شــتاب 

داده و بیش از 340 حلقه چــاه جدید را به 

تولید رسانده و بیش از 10 میلیارد متر مکعب 

ظرفیــت تولید گاز طبیعــی را اضافه کرده 

است.

به عنوان اولین میدان نفتی و گازی در چین 

که به تولید 10 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی 

رسیده است، نفت و گاز پتروچاینای جنوب 

غربی قصد دارد تولید گاز طبیعی خود را در 

سال 2025 به 50 میلیارد متر مکعب برساند.

بر اساس محاسبات رویترز، طی روزهای 1 تا 

17 دسامبر میانگین عرضه روزانه گاز طبیعی 

به اروپا توســط گازپروم روسیه 3.5 درصد 

نسبت به میانگین ســطح نوامبر افزایش 

یافته است.

محاسبات بر اســاس داده های گروه انتقال 

گاز اروپایــی Entsog و گزارش های روزانه 

گازپــروم در مــورد ترانزیــت گاز از طریق 

اوکراین، نشان می دهد که میانگین صادرات 

روزانه گاز روسیه به اروپا از طریق خط لوله به 

87.6 میلیون متر مکعب در این دوره بوده 

است که نسبت به 84.6 میلیون متر مکعب 

در نوامبر، افزایش نشان می دهد.

مجموع عرضه گازپروم بــه اتحادیه اروپا از 

طریق ترکیش استریم و اوکراین طی روزهای 

1 تا 17 دســامبر، به 1.49 میلیارد متر مکعب 

رسید؛ در حالی که صادرات کل نوامبر 2.54 

میلیارد مترمکعب بود.

صــادرات گاز طبیعی گازپروم بــه اروپا در 

ســال جاری تاکنون به حدود 27.2 میلیارد 

مترمکعب رسیده است.

اگر عرضه تا پایان سال در حدود نرخ فعلی 

باقــی بماند، این رقم برای کل ســال 2023 

می تواند بــه بیش از نیمــی از 62 میلیارد 

مترمکعب در ســال 2022، یعنی به 28 تا 29 

میلیارد مترمکعب کاهش یابد.

الجزایر ، با تمرکز بر تامین تقاضای رو به رشد 

اروپا و افزایش قابلیت ها، 42 میلیارد دلار در 

تولید گاز سرمایه گذاری می کند تا صادرات را 

افزایش دهد.

الجزایر افزایش قابل توجهی در ظرفیت های 

تولید گاز خود ایجاد کرده که نشان دهنده یک 

تغییر عمده در بخش انرژی است. وزیر نیرو 

تأیید کرده است که اخیراَ چند میدان گازی 

جدید به بهره برداری رســیده و قرار است تا 

پیش از پایان سال، تعداد بیشتری از آنها به 

صورت آناین عرضه شوند.

ایــن افزایش قابل توجه تولید، بخشــی از 

برنامه ســرمایه گذاری بلندپروازانه شرکت 

دولتی انرژی سوناتراک است که 42 میلیارد 

دلار برای افزایش تولید نفت و گاز اختصاص 

داده است.

شــرکت نفت و گاز پتروچاینا در جنوب غربی چین، با عبــور از مرز شــرکت نفت و گاز پتروچاینا در جنوب غربی چین، با عبــور از مرز 4040 میلیارد مترمکعب در  میلیارد مترمکعب در 
سال، تولید گاز طبیعی در این کشور را در سال سال، تولید گاز طبیعی در این کشور را در سال 20232023 شتاب بخشید شتاب بخشید

رویترز :عرضه روزانه گاز روسیه به اروپا در دسامبررویترز :عرضه روزانه گاز روسیه به اروپا در دسامبر20232023  نسبت به نوامبر   نسبت به نوامبر ۲۰۲۳۲۰۲۳ به میزان  به میزان 55//33  
درصد افزایش داشته و به درصد افزایش داشته و به 66//8787 میلیون متر مکعب رسیده است میلیون متر مکعب رسیده است

الجزایر با هدف تامین تقاضای اروپا و افزایش صادرات، الجزایر با هدف تامین تقاضای اروپا و افزایش صادرات، 4242 میلیارد دلار در تولید گاز  میلیارد دلار در تولید گاز 
طبیعی سرمایه گذاری می کند طبیعی سرمایه گذاری می کند 
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بلومبرگ: شرکتهای نفتی چینی در پی نگرانی از اختلال در جریان سوخت، خواستار بلومبرگ: شرکتهای نفتی چینی در پی نگرانی از اختلال در جریان سوخت، خواستار 
معافیت از تحریم های ایالات متحده علیه ال ان جی روسیه شده اندمعافیت از تحریم های ایالات متحده علیه ال ان جی روسیه شده اند

توکیو گاز ژاپن با هدف توسعه تجارت خارجی، از تصمیم خود مبنی بر خرید راک کلیف توکیو گاز ژاپن با هدف توسعه تجارت خارجی، از تصمیم خود مبنی بر خرید راک کلیف 
انرژی تگزاس به ارزش انرژی تگزاس به ارزش 77//22 میلیارد دلار خبر داد میلیارد دلار خبر داد

بلومبرگ گزارش داد که شــرکت ملی نفت 

فات قــاره چین CNOOC و شــرکت ملی 

نفت چین CNPC ، هر دو خواستار معافیت 

از تحریم های صادر شده توسط دولت آمریکا 

علیه تاسیسات ال ان جی روسیه شده اند؛ زیرا 

ممکن اســت تحویل LNG در معرض خطر 

باشد و این دو شرکت به دنبال جلوگیری از 

اختال در جریان های مهم ســوخت خود 

هستند.

ایالات متحــده ماه گذشــته تحریم های 

جدیــدی را علیه پــروژه آرکتیک ال ان جی 

2 روســیه اعمال کرد که این پــروژه در حال 

توســعه، بزرگترین تولیدکننده مستقل گاز 

طبیعی روسیه اســت و قرار بود اواخر سال 

جاری، نخستین تولید خود را آغاز کند.

نواتک 60 درصد از سهام این پروژه را در اختیار 

 CNOOC :دارد و سایر سهامداران عبارتند از

 ،)CNPC( چین و شــرکت ملی نفت چین

شرکت  فرانسوی TotalEnergies و شرکت 

.Jogmec و Mitsui Group های ژاپنی

درخواست چین جهت معافیت از تحریم ها، 

 LNG برای بزرگترین واردکننده نفت خام و

جهــان، که علیرغــم تحریم هــای غرب بر 

صادرات ایران، ونزوئا و روسیه، همچنان از 

این کشورها نفت وارد می کند، اتفاقی نادر 

است.

یکی از واحدهای توکیــو گاز تصمیم گرفته 

است که برای توسعه تجارت خود در خارج 

از کشــور شــرکت تولیدکننده گاز طبیعی 

راک کلیف انرژی مستقر در تگزاس را از شرکت 

 Quantum Energy ســهامی خصوصــی

Partners به مبلغ 2.7 میلیارد دلار خریداری 

کند.

این قرارداد به عنوان بخشــی از تاش های 

شرکت ژاپنی توکیو گاز برای گسترش حضور 

این شــرکت در عملیات گاز شیل آمریکای 

شمالی برای پاســخگویی به تقاضای رو به 

رشد گاز طبیعی به عنوان سوخت گذار انرژی 

صورت می گیرد.

توکیو گاز گفت که انتظار می رود این معامله 

در 29 دسامبر انجام شود.

به گفته توکیو گاز، با ایــن خرید، تولید گاز 

طبیعی TGNR از حدود 330 میلیون فوت 

مکعب در روز بــه 1.3 میلیارد فوت مکعب 

در روز )چهار برابــر( افزایش یافته و آن را به 

یکی از بزرگترین تولیدکنندگان گاز شیل در 

تگزاس و لوئیزیانا تبدیل می کند. همچنین 

انتظار می رود کــه تولید گاز پــس از این 

خرید کارآمدتر شــود، زیرا منطقه خروجی 

Rockcliff Energy در مجاورت بلوک های 

TGNR قرار دارد. تولید همچنین نزدیک به 

پایانه های جدید صادرات ال ان جی و سایر 

تاسیسات اســت که انتظار می رود تقاضا 

برای گاز طبیعی در آینده افزایش یابد.

این خرید در بحبوحه موجــی از معامات 

چند میلیارد دلاری در صنعت انرژی جهانی 

صورت می گیرد، زیــرا تولیدکنندگان نفت 

و گاز بهترین راه برای اســتفاده از سودهای 

بادآورده ناشــی از افزایش قیمت منابع را 

کشف کرده اند.



گزارش قیمت گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

شماره 46
هفته دوم دیماه 1402

8

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی
23 دسامبر 2023 

غامعلی رحیمی 

20 دسامبر 19 دسامبر 18 دسامبر 15 دسامبر 14 دسامبر 

2.382.442.592.452.49هنری هاب

1.781.652.312.282.52نیویورک

2.062.192.262.102.16شیكاگو

جدول 1 : روند تغييرات قيمت های تك محموله گاز طبيعي بازار آمريكا طي دوره 14 دســامبر الي 20 دسامبر 2023   -)دلار در هر ميليون بی.تی.يو(

تحلیل بازار گاز: 	
قيمت هاي تک محموله گاز طبيعي در بازار آمريکا )هنري هاب( طي 

هفته منتهي به 20 دســامبر 2023 به رغم افزایش عرضه گاز طبیعی 

آمریکا در هفته منتهي به 20 دســامبر 2023 عمدتا به دلیل افزایش 

تقاضــای گاز طبیعی آمریکا در هفته منتهي به 20 دســامبر 2023 و 

همچنین کاهش سطح ذخاير زير زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا 

طي هفته منتهي به 15 دسامبر 2023، از يک روند افزایشی همراه با 

نوسان برخوردار بود. بر اين اساس، قيمت تک محموله گاز طبيعي در 

بازار هنري هاب از حدود 2.38 دلار در هر ميليون بي.تي.يو در تاريخ 

14 دسامبر 2023، تا بیش از 2.49 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 

20 دسامبر افزایش یافت. همچنین قيمت تك محموله گازطبيعي 

در بازار نيويورک طي دوره مذکور از يك روند افزایشی برخوردار بوده 

و از حــدود 1.78 دلار در هر ميليون بي.تي.يو تا بیش از 2.52 دلار در 

هر میلیون بی تی یو در تاریخ 20 دسامبر افزایش یافت. قيمت تك 

محموله گاز طبيعي در بازار شيکاگو نیز از يك روند افزایشی برخوردار 

بوده و از حدود 2.06 دلار در هر ميليون بي.تي.يو در تاريخ 14 دسامبر 

2023، با 10 ســنت )4.8 درصد( افزایش تا بیــش از 2.16 دلار در هر 

ميليون بي.تي.يو در تاريخ 20 دسامبر 2023 افزایش يافت. 

تقاضای گاز طبيعي آمريكا در هفته منتهي به 20 دسامبر 2023 نسبت 

به هفته قبل از آن به ميزان 0.08 درصد افزایش يافته است، كه در اين 

ميان مصرف بخش صنعت با کاهش و خانگی و تجاری با افزایش 

همراه بوده است. طی دوره 14 دسامبر الي 20 دسامبر 2023، ميزان 

واردات گاز طبيعي آمريكا از طريق خط لوله از كانادا معادل 0.1 میلیارد 

فوت مکعب افزایش یافته و در ســطح 5.2 میلیارد فوت مکعب در 

روز قرار گرفته است. واردات گاز طبيعي از كانادا در مقايسه با ميزان 

مشابه سال قبل معادل 0.7 میلیارد فوت مکعب در روز کاهش یافته 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

119.3119.9114.6تولید ناخالص

105.2105.8101.6تولید بازاری

5.15.25.9واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

110.4111.1107.6كل عرضه

93.693.9102مصرف آمریكا

33.333.332.6بخش نیروگاهی

24.824.724.5بخش صنعت

35.535.944.9بخش خانگی و تجاری

6.36.25.1صادرات مکزیک

7.87.87.8خود مصرفی/تلفات

LNG 14.614.612.7صادرات

122.4122.5127.6كل تقاضا

جــدول2: وضعيت عرضه و تقاضاي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 14 دســامبر الي 20 دســامبر 2023

اســت. توليد بازاري گاز طبيعي آمريكا طي دوره مذكور معادل 0.6 

میلیارد فوت مکعب در روز افزایش یافته و در ســطح 105.8 میلیارد 

فوت مکعب در روز قرار گرفته اســت كه در مقايسه با ميزان مشابه 

سال قبل، معادل 4.1 درصد بیشتر مي باشد.

هفته منتهی به 12 دسامبر 2023   

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

19.2-0.4-501دكل های بخش نفت

22.7-1190دكل های بخش گاز

--620جمع كل دكل ها

46.2-6.7-14دكل های حفاری عمودی

20.8-5600.2دكل های حفاری افقی

)Directional( 5.814-49دكل های حفاری هدایت شونده

جدول3:وضعيــت دكل هاي حفاري فعال در بخــش نفت و گاز آمريكا طي هفته منتهي به 12 دســامبر 2023 

بر اساس گزارش موسســه بيكر هيوز، تعداد دكل هاي حفاري گاز 

طبيعي آمريكا در هفته منتهي به 12 دسامبر 2023، در حدود 119 دكل 

بوده اســت كه در مقايســه با هفته قبل از آن تغییری نکرده است. 

تعداد دكل هاي حفاري در بخش نفت ) كه شــامل توليد گازهاي 

همراه نفت نيز مي شود( طي دوره مذكور معادل 0.4 درصد کاهش 

یافته و در سطح 501 دکل فعال قرار گرفته است. 
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جــدول4: روند تغييرات ســطح ذخاير زير زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي دوره 8 دســامبر 2023 الي 15 دســامبر 2023  

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته15 دسامبر 2022 
)2022-2018(

8 دسامبر 
2023

15 دسامبر 
2023

میزان 
تغییر

ذخایر
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

2379457964.8-857834شرق

349784.49556.9-10551021غرب

2915669.9154611.4-17511722تولید

8733377.232978.5-36643577مجموع

بر اســاس برآوردهاي اداره اطاعات انرژي آمريكا ميزان ذخاير زير 

زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا طي هفته منتهي به 15 دســامبر 

2023، در حدود 3577 ميليارد فوت مكعب بود كه نسبت به هفته 

قبل از آن بيش از 87 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته اســت. اين 

ذخاير به ميزان 240 ميليارد فوت مكعب بیشتر از ميزان مشابه سال 

قبل در تاريخ 15 دســامبر 2022 بوده و به ميــزان 280 ميليارد فوت 

مكعب )8.5 درصد( بیشتر از متوسط 5 سال گذشته )2022- 2018( مي 

باشد. ميزان متوسط ذخاير زير زميني گاز طبيعي آمريكا طي 5 سال 

گذشــته در حدود 3297 ميليارد فوت مكعب بوده است. در منطقه 

شــرق، ميزان ذخاير طي هفته منتهي به 15 دسامبر 2023 نسبت به 

هفتــه قبل از آن به ميزان 23 ميليارد فــوت مكعب کاهش يافته و 

در ســطح 834 ميليارد فوت مكعب قرار گرفته است و به ميزان 38 

ميليارد فوت مكعب )4.8 درصد( از متوسط 5 سال گذشته اين منطقه 

بیشتر مي باشد. 

ذخاير در منطقه توليدي ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئيزيانا و.... 

( به ميزان 176 ميليارد فوت مكعب بیشتر از متوسط 5 سال گذشته 

اين منطقه يعني 1546 ميليارد فوت مكعب بوده و نســبت به هفته 

قبل از آن به ميزان 29 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته و در سطح 

1722 ميليارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخاير زير زميني 

عملياتي گاز طبيعي منطقه توليد به ميزان 156 ميليارد فوت مكعب 

)9.9 درصد( از ميزان مشابه سال قبل در تاريخ 15 دسامبر 2022 بیشتر 

مي باشد. سطح ذخاير زير زميني گاز طبيعي منطقه غرب آمريكا طي 

هفته منتهي به 15 دسامبر 2023 نسبت به هفته قبل از آن به ميزان 

34 ميليارد فوت مكعب کاهش يافته و در سطح 1021 ميليارد فوت 

مكعب قرار گرفته است كه معادل 66 ميليارد فوت مكعب بیشتر از 

متوسط 5 سال گذشته اين منطقه مي باشد. به طور كلي سطح ذخاير 

زير زميني عملياتي گاز طبيعي آمريكا كه معادل 3577 ميليارد فوت 

مكعب مي باشد، بالاتر از محدوده تاريخي 5 سال گذشته قرار دارد.

قيمت آتي هاي گاز طبيعي در بازار بورس آمريكا ) آتي هاي ماه اول 

براي تحويل در ماه ژانویه 2024( طي دوره 18 دسامبر الي 22 دسامبر 

2023، از يك روند افزایشــی همراه با نوســان برخوردار بود. بر اين 

اساس قيمت آتي هاي گاز طبيعي در بازار بورس نايمكس از حدود 

2.50 دلار در هر ميليون بي.تي.يو تا بیشتر از 2.61 دلار در هر ميليون 

بي.تي.يو در تاریخ 22 دسامبر افزایش یافت.

از سوی دیگر قيمت گاز طبيعي در بازار اروپا طي هفته گذشته از یک 

روند کاهشی همراه با نوسان برخوردار بوده و ابتدا از حدود 11.22 دلار 

در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 18 دسامبر 2023 تا کمتر از 10.25 دلار 

در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 19 دسامبر کاهش یافت؛ ولی مجددا 

روند افزایشی در پیش گرفته و تا سطح 10.83 دلار در هر میلیون بی 

تی یو در تاریخ 22 دسامبر 2023 افزایش یافت. عمده عوامل تضعیف 

کننده قیمت گاز طی هفته گذشته در بازار اروپا عبارتند از:

نمــودار 1 : روند تغييرات قيمت آتي هــاي گاز طبيعي در بازارهاي 
آمريكا و اروپا طي دوره 18 دســامبر الي 22 دسامبر 2023 
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پیش بینی دمای هوای بالاتر از معمول در بازار اروپا؛ 	

سطح بالای ذخیره سازی گاز در بازار اروپا )88.84 درصد(؛ 	

تقاضای ضعیف صنعتی و تداوم جریــان قوی واردات LNG به  	

منطقه اروپا؛

کاهش تقاضای LNG آسیا به دنبال آب و هوای مایم زمستانی  	

در این منطقه؛

حمایت وزیران انرژی اتحادیه اروپا از تمدید ســقف اضطراری  	

قیمت گاز برای یک سال دیگر؛

افزایش تولید انرژی های تجدید پذیــر و کاهش تقاضای برق  	

گازی در این منطقه؛

تداوم جریان قوی گاز طبیعی از نروژ به بازار اروپا. 	

همچنین عوامل ذیل موجب تقویت قیمت گاز شــده و از کاهش 

بیشتر قیمتها جلوگیری نمودند:

نگرانی ها از اختال در عرضه LNG با تشدید درگیری ها در منطقه  	

 LNG  خاورمیانه، بویژه مسیر دریای سرخ )ممکن است کشتی های

از ایالات متحده و قطر برای گذر نکردن از کانال ســوئز، مسیرهای 

طولانی تری را انتخاب کنند که به معنای افزایش زمان سفر تا حدود 

17 روز است و مدت زمان فعلی سفر را دو برابر می کند. بر اساس داده 

های ریستاد انرژی، سال گذشته تجارت LNG  قطر با اروپا از طریق 

این کانال به 19.84 میلیون تن رسید و ایالات متحده 6.41 میلیون تن 

LNG  از طریق کانال سوئز صادر کرد(؛

نگرانی از افزایش تقاضای گاز در بازار آسیا خصوصا چین در فصل  	

سرما و رقابت در واردات LNG ميان بازار اروپا و آسيا.

منابع و مأخذ: 	
1- Argus LNG Daily, 25 August 2023.

2- Argus LNG Daily, 31 August 2023.

3- Natural Gas Weekly Update, 21 Dec 2023, EIA

4- www.eia.doe.gov

5- Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA
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1- طرح مسئله 	
     بحران میان روسیه و اوکراین بازار جهانی گاز طبیعی را متحول کرده 

و تاش های اروپا برای جایگزینی گاز روسیه باعث افزایش قیمت ها 

برای خریداران در سراسر جهان شده است. این تحولات،  بطور ویژه 

کشورهای آسیای جنوبی مانند پاکستان که اقتصاد آن ها به شدت به 

گاز وابسته است را تحت فشار قابل توجهای قرار داده است.

گاز طبیعی 50 درصد از کل منابع انرژی پاکستان را تشکیل می دهد، 

این کشور همچنین برای تولید یک ســوم از برق خود به گاز متکی 

است. به گفته مقامات وزارت نفت پاکستان، با توجه به کمبود شدید 

ارز، این کشور با زمستان سختی در زمینه جیره بندی گاز مواجه است؛ 

بطوریکه خانوارهای پاکستانی سه بار در روز )سه ساعت در صبح، دو 

1 . The Pakistan Stream Gas Pipeline: (PSGP)
2 . North-South gas pipeline
3 . PakSteam
4 . Karachi
5 . Punjab

ساعت بعد از ظهر و سه ساعت در عصر( گاز خواهند داشت.

خط لوله گاز پاکستان استریمPSGP( 1( که پیش از این با نام های خط 

لوله گاز شمال-جنوب2  یا پاک استیم3  شناخته می شد، یک خط لوله 

پیشنهادی روسیه برای انتقال ال ان جی وارداتی از بندر قاسم کراچی4  

به مناطق صنعتی در شمال شرقی استان پنجاب5  است. این پروژه که 

قرار بود در سال 2020 راه اندازی شود، با چالش های متعددی مواجه 

شد؛ بطوریکه نام و ساختار مشارکت آن به دلیل مقابله با تحریم های 

آمریکا علیه شرکت های روسی تغییر یافت.

2- تحلیل و ارزیابی 	
     براســاس پیش بینی بلندمدت فیچ سلوشــن، انتظار می رود که 

بررسی وضعیت خط لوله پاکستان استریم پس از تحریم های ایالات متحده 
علیه روسیه و راهکارهای پیش روی روسیه و پاکستان

مهدیه ابوالحسنی چیمهء

شــکل 1: خط لوله پاکستان  استریم

source 1: ISGS
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رشد تقاضای گاز در پاکســتان ثابت باشد که این امر، عمدتاً ناشی 

از رشد تقاضای بخش برق است. سازمان تنظیم مقررات نفت و گاز 

پاکستان6  تخمین می زند که در حال حاضر این کشور با کمبود حدود 

38 تا 40 میلیارد مترمکعب گاز مواجه است که در صورت ادامه تاخیر 

در توسعه زیرساختها، می تواند در دهه آینده تا 70 میلیارد متر مکعب 

افزایش یابد.

در سال 2015، پاکستان و روسیه یک توافقنامه بین دولتی برای اجرای 

پروژه خط لوله گاز شمال- جنوب امضا کردند که بعدها به پاکستان 

استریم تغییر نام داد تا ال ان جی را از کراچی به لاهور منتقل کند. خط 

لوله پاکستان استریم، روسیه را به هیچ کشور آسیایی متصل نمی کند. 

به عبارت دیگر، این خط لوله که توســط شرکت های روسی ساخته 

شده ، تنها از پاکســتان عبور می کند و در جهت رفع نیازهای داخلی 

این کشور است. در واقع، پاکستان یکی از بازارهای گاز با رشد سریع 

در آسیا بوده مطالبه فراوانی برای انرژی دارد.

بر اســاس توافقنامه ای بین دولتی7   که در اکتبر 2015 میان روسیه و 

پاکستان امضا شــد، 85 درصد از هزینه های مورد نیاز پروژه توسط 

روسیه و مابقی توسط پاکستان تامین می شد و قرار بود روسیه این 

پروژه را از حیث مدل ســاخت، مالکیت، بهره بــرداری و واگذاری8  

)برای 25 ســال اول و پیش از انتقال مالکیت به پاکستان(، احداث 

و راه اندازی کند؛ بطوریکه این کشور در مدت مذکور، از حقوق کامل 

 RT Global ،بهره برداری از این خط لوله برخوردار باشد. روسیه در ابتدا

را برای اجرای ساخت خط لوله معرفی کرد و پاکستان، شرکت دولتی 

موسوم به Inter State Gas Systems )ISGS( را نامزد کرده بود. در 

سال 2016، ایالات متحده تحریم هایی را علیه RT Global که یکی از 

سهامداران اصلی پروژه بود، اعمال کرد.

این پروژه قرار بود در سال 2020 راه اندازی شود، اما روسیه ناچار شد 

برای RT Global جایگزینی در نظر بگیرد. این خط لوله، نمونه نادری 

از مشارکت روسیه بدون شرکت گازپروم است که شامل کنسرسیوم 

خط لوله اوراسیا9  ، سازنده لوله های فولادی TMK10  و همچنین مرکز 

خدمات عملیاتی است که توسط وزارت انرژی روسیه اداره می شود.

در جولای 2021، دو کشور بر اســاس توافقنامه بین دولتی بازنگری 

6 . The Oil & Gas Regulatory Authority
7 . Intergovernmental agreement
8 . build–own–operate–transfer (BOOT)
9 . the Eurasian Pipeline Consortium
10 . steel pipe maker TMK
11 . put option
12 . call option
13 . textile
14 . fertiliser
15 . foreign exchange components
16 . consultancies

شده، ساختار پروژه خط لوله گاز را تغییر دادند. براین اساس، قرار شد 

شرکت های دولتی پاکستان 74 درصد سهام و روسیه 26 درصد باقی 

مانده را در اختیار داشته باشــند. به نظر می رسد این پروژه نیازمند 

ســرمایه گذاری هایی بین 1.5 تا 3.5 میلیارد دلار است، که براساس 

اظهارات روسیه مقدار آن تا 1.5 میلیارد دلار و طبق برآورد پاکستان، 

تا 3.5 میلیارد دلار می رســد و 26 درصد آن توسط مسکو و مابقی 

74 درصد توسط اسام آباد تامین خواهد شد. این گزینه هم اختیار 

فروش11  و هم اختیار خرید12  را برای طرف روسی در نظر می گیرد و اگر 

این پروژه امکان پذیر نباشد، واحدهای آن می توانند از پروژه خارج 

شوند و یا اگر بتوانند ترتیبات مالی جذابی را که برای پاکستان قابل 

قبول است ارائه کنند، ســهام خود را به 49 درصد افزایش دهند. در 

هر صورت، نهادهای پاکستانی اکثریت سهام را حفظ خواهند کرد. 

مزیت دیگر ســاختار مالکیت جدید این بود که تحریم های ایالات 

متحده علیه برخی از شرکت های روسی را نقض نمی کرد.

شرکت های دولتی پاکســتان قرار بود از محل درآمدهای حاصل از 

شــرکت Gas Infrastructure Development Cess )GIDC( ، به 

ارزش بیش از 400 میلیارد روپیه که در اختیار شرکت های نساجی13  و 

کود14  است، سرمایه گذاری خود را انجام دهند و تأمین مالی اجزای 

تبادلات ارزی15  از طریق اعتبــار تأمین کنندگان یا تأمین مالی پروژه 

برعهده طرف روسی باشد تا مواردی که از خارج کشور تامین می شود 

مانند فولاد، خدمات فنی16 ، خطوط لوله و محصولات مرتبط، و مواد 

غیرقابل دسترسی در پاکســتان را پوشش دهد. قرارداد امتیاز برای 

این خط لوله برای 25 تا 30 سال باقی خواهد ماند.

در ابتدای این پروژه قرار بود قطر این خط لوله، 42 اینچ در نظر گرفته 

شود، اما توافق شد که برای تضمین 700 تا 800 میلیون فوت مکعب 

جریان گاز آزاد در روز و با هدف تامین نیازهای 30 تا 40 ســال آینده 

انرژی پاکستان در نظر گرفته شود که می تواند به وسیله کمپرسورها 

تا 2000 میلیون فوت مکعب در روز افزایش یابد.

علیرغم تصمیم دیوان عالی پاکستان، قطر خط لوله 56 اینچ باشد مبنی 

 Gas Infrastructure بر دریافت اقساطی معوقات مربوط به شرکت

Development Cess از بخش خصوصــی، دادگاه های پایین تر 
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اجرای این حکم را متوقف کردند.

با وجود تغییر ساختار مالکیت در اواخر سال 2021، برای نشان دادن 

پاکستان به عنوان تنها ذینفع اصلی پروژه با هدف جلوگیری از هرگونه 

نقض تحریمها، همچنان سرنوشت این پروژه در هاله ای از ابهام باقی 

مانده است.

با توجه به این وضعیت، دولت پاکســتان دو راه حل را بررسی کرد. 

گزینه اول؛ تغییر نقطه شــروع خط  لوله از کراچــی به گوادر و گزینه 

دوم؛ لغو قــرارداد 2021 و تمدید مدل اولیه واگذاری اجرای کل پروژه 

به روسیه بود.

برای گزینه اول، در فوریه سال 2023، خبرگزاری پاکستان اعام کرد که 

این کشور در حال بررسی تغییر »نقطه شروع« خط لوله گاز پاکستان 

استریم روســیه از کراچی به گوادر اســت، اقدامی که احتمالًا به از 

ســرگیری کار پروژه خط لوله ال ان جی گوادر که به ایران متصل می 

شود، کمک می کند.

با این حال، در دوره نخست وزیر سابق این کشور )حزب مسلم لیگ 

پاکستان(، عربستان ســعودی در بحبوحه اختاف با قطر، به »نواز 

شریف« فشــار آورد تا قرارداد ال ان جی با قطر و پروژه خط لوله گاز 

ایران-پاکســتان )IP( را لغو کند که تحت این فشارها،  دولت وقت 

پروژه خط لوله ال ان جی گوادر17  را به حالت تعلیق درآورد. با این حال، 

دولت مسلم لیگ پاکستان قرارداد ال ان جی با قطر را لغو نکرده بود.

به گفته یک مقام ارشد دولتی پاکستان به اکسپرس تریبون، تغییر 

نقطه شروع ال ان جی از کراچی به گوادر به این معنی است که دولت 

پاکستان پروژه خط لوله ال ان جی گوادر را احیا خواهد کرد. همچنین 

منابع آگاه گفتند که شــرکت های پاکستانی و روسی، بررسی مسیر 

کراچی به لاهور را برای اجرای پروژه خط لوله گاز پاکســتان و سایر 

تشریفات تکمیل کرده اند.

براساس گفته مقامات پاکســتانی، گزینه دوم این است که دولت 

این کشور و روسیه ســاختار پروژه توافق شده در جولای 2021 را کنار 

گذاشته و مدل اولیه واگذاری اجرای کل پروژه به روسیه را بر اساس 

مدل ساخت، مالکیت، بهره برداری و واگذاری تمدید کنند. به گفته 

ایشان، حتی طرف روسی نیز با این مدل موافقت کرده است.

در حال حاضر، سیســتم موجود در پاکســتان ظرفیــت واردات و 

انتقال 1.2 میلیارد فوت مکعب آرال ان جی18  را دارد. این کشــور دو 

پایانه ال ان جی دارد که یکی متعلق بــه Engro و دیگری متعلق به 

Pakistan Gas Port است. دو پایانه ال ان جی دیگر نیز، یکی توسط 

Energas و دیگری توسط شــرکت Tabeer در حال ساخت است. 

17 . LNG Gwadar Pipeline Project
18 . regassified liquefied natural gas: (RLNG)
19 . re-gasify LNG

پایانه های جدید توانایی این کشــور را برای واردات و گازی سازی 

مجــدد ال ان جی19 ، به میزان 1.2 تا 1.5 میلیــارد فوت مکعب در روز 

افزایش می دهند، هرچند هیچ خط لوله ای برای انتقال آرال ان جی 

که توسط پایانه های جدید وارد شده و مجدداً گازی می شود، وجود 

ندارد و پاکستان  برای انتقال آرال ان جی بیشتر، به شدت به خط لوله 

گاز پاکستان استریم نیاز دارد.

با این حال، به گفته مقامات پاکســتانی، این کشور در شرایط فعلی 

دسترسی به ال ان جی ندارد و ممکن است ایجاد خط لوله ال ان جی 

فایدهای نداشته باشد. به گفته ایشان پایانه دوم نیز در حال حاضر 

به دلیل در دسترس نبودن ال ان جی در بازار جهانی با ظرفیت کمتری 

کار می کند.

جمع بندی 	
     پاکستان استریم به عنوان پروژه شاخص همکاری روسیه و پاکستان 

در نظر گرفته می شود؛ اما مدتهاست که ریسک تحریم ها مانع اجرای 

این پروژه شــده و پیشــرفت آن به دلیل تحریمهای بین المللی، در 

معرض عدم قطعیت های فزایندهای قرار دارد. 

از آنجایی که پاکســتان روابط دوجانبه ای با روسیه و اوکراین دارد، 

اثرات مخرب بحران میان این دو کشور، با عواملی نظیر تورم بالا، بی 

ثباتی سیاسی، رشد اقتصادی پایین و کمبود انرژی پاکستان ترکیب 

شده اســت. با این حال به نظر می رسد روسیه که با تحریم هایی از 

سمت غرب )به دلیل این تنش ها( مواجه است، پاکستان را به عنوان 

جایگزین مناسبی برای بازار عرضه گاز خود ببیند.

البته باید این را نیز در نظر داشت که مسکو از عملکرد اسام آباد نسبت 

به خط لوله پاکستان استریم ناامید است، زیرا دو کشور تاکنون تقریباً 

شش بار ساختار این پروژه را تغییر داده ، اما نتوانسته اند راهی برای 

تکمیل آن بیابند. در جریان بازدید مقامات پاکستانی از مسکو در 10 

اکتبر 2023، پروژه خط لوله پاکستان استریم در دستور کار قرار داشت، 

اما روس ها حتی حاضر به صحبت در مورد آن نشدند.
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بخش عمده ای از ذخایر نفت و گاز عربســتان سعودی در استان 

های شرقی و شمال شرقی این کشور قرار دارد. تا 31 دسامبر 2020، 

آرامکوی عربســتان کل ذخایر اثبات شده را 255/2 میلیارد بشکه، 

شامل 195/4 میلیارد بشکه نفت خام، 3/4 میلیارد بشکه میعانات، 

25/2 میلیارد بشــکه NGL و معادل 31/1 میلیارد بشکه نفت )5/4 

تریلیون مترمکعب( گاز طبیعی خشــک تخمین زد. این برآوردها 

سهم عربستان سعودی از منطقه بی طرف عربستان و کویت را نیز 

در بر می گیرد. در ســال های اخیر، آرامکو به دنبال تثبیت خود به 

عنوان یک بازیگر مهم در بخش گاز غیرمتعارف بوده که به دنبال آن، 

در حال انجام پروژه های اکتشافی در شمال عربستان، غوار جنوبی 

و حوضه جفوره1  است. به نظر می رســد تاش های اکتشافی در 

جفوره موفقیت آمیز بوده، زیرا آرامکو برنامه هایی را برای توسعه 

این منبع با حجم تخمینی 5/7 تریلیون مترمکعب اعام کرده است. 

شرکت آرامکو قصد دارد تولید گاز خود را تا سال 2030، تا 50 درصد 

نسبت به سال 2021 افزایش دهد.

 ارزیابی گزارش: نکات محوری:   	
در اواســط نوامبر 2023، وزیر نیروی عربستان اعام کرد که شرکت 

آرامکو دو میدان گاز طبیعی جدیــد را در منطقه ربع الخالی با نام 

میادیــن الحیران و المحاکیک2  کشــف کرده اســت. همچنین، 

اکتشــافات دیگری نیز در میادین اســتان های شرقی اعام شده 

است. 

 در بیانیه وزارت نیرو آمده است که شرکت نفت عربستان سعودی، 

آرامکو، نخستین اکتشاف را در مخزن حنیفه در چاه الحیران-1  انجام 

داد. گاز طبیعی از مخزن حنیفه در الحیران   -۱ 3با نرخ استاندارد ۳۰ 

میلیون فوت مکعب در روز همراه با1600 بشــکه میعانات گازی و از 

1. Jafurah
2. Al-Hiran and Al-Mahakik natural gas fields.
3. Hanifa reservoir in the Al-Hiran1- well.
4. the Jalla reservoir
5. Assekra field
6. Unaizah-A reservoir
7. Mazalij
8. southwest Dhahran
9. Al-Wadihi
10. Awtad
11. Ghawar, Safaniya, Khurais, Manifa, Shaybah, Qatif, Khursaniyah, Zuluf and Abqaiq.

مخزن العرب -ســی به میزان 3/1 میلیون فوت مکعب در روز جاری 

شده است. دومین کشف در چاه المحاکیک-2 انجام شد که در آن 

گاز طبیعی با حجم 0/85 میلیون فوت مکعب در روز جریان می یابد. 

پنج مخزن گاز طبیعی شامل یک مخزن در میدان شادون در غرب 

مرکز حرض و مخزن جالا4  در میدان آسکرا5  که در آن گاز با نرخ 46 

میلیون مکعب در روز جریان دارد نیز پیش از این کشف شد.کشف 

گاز طبیعی در مخــزن عنیزه6  در میدان مزالیــج7  در جنوب غربی 

ظهران8  اتفاق دیگری بود که به تازگی رخ داده است. همچنین گاز 

طبیعی در مخزن الســرا در میدان الودیحی9  و مخزن القصیبه در 

میدان اوتاد10  در جنوب غربی شــهر حفوف کشف شد. گاز طبیعی 

از مخزن السرا به میزان 11/7 میلیون فوت مکعب در روز و از مخزن 

القصیبه با نرخ روزانه 5/1 میلیون فوت مکعب خارج می شود.

ذخایر در بیش از 130 میدان پراکنده شــده اســت که حدود نیمی 

از آنها در 9 میدان عظیم در شــمال شرقی کشــور به نام های غوار، 

صفانیه، خریس، منیفه، شــیبه، قطیف، خرسانیه، زلوف و ابقیق11  

متمرکز شــده اند. تاش ها برای اکتشــاف گاز بر منابع غیرهمراه، 

به ویژه در حوضه نفتی غوار در خلیج فارس متمرکز شده است. پیش 

از این، این شرکت اکتشــافاتی را در دریای سرخ، شامل مطالعات 

زمین شناســی و حفاری آغاز کرده بود. با ایــن حال تا امروز، هیچ 

پیشرفتی در توسعه این منابع گزارش نشده است، که می تواند به 

دلیل هزینه نسبتاً بالای آن  باشد.

توسعه گاز متعارف 	
در میان مدت، افزایش تولید گاز در عربســتان ســعودی به دنبال 

توسعه میدان های متعارف غیرهمراه صورت می گیرد، زیرا با توجه 

به موانع فنی و مالی برای تولید، منابع غیرمتعارف نقش محدودی 

چشم انداز وضعیت ذخایر گاز در عربستان سعودی با توجه به اکتشافات 
جدید در این کشور 

 مریم شهایی
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دارند و تنها در بلندمدت و پس از چند دهه، یک رشد قوی برای آن 

تخمین زده می شود. 

پس از رشد تخمینی 5 درصدی در سال 2022، پیش بینی می  شود 

تولید گاز به ترتیب در سال های 2023 و 2024، 4 درصد و 0/9 درصد 

رشد داشته باشد. در مجموع، عربستان سعودی قصد دارد ظرفیت 

تولید گاز خود را در یک دوره 10 ســاله تا 50 درصد افزایش دهد که 

به طور کلی، مطابق با پیش بینی های فیچ سولوشن است. در این 

راستا چندین پروژه کلیدی در حال انجام است. 

عربستان ســعودی به منظور جایگزینی نفت خام و به کارگیری گاز 

در بخش های صنعتــی و برق و در نهایت صــادرات گاز به دنبال 

افزایش شدید در تولید گاز اســت. بیشتر تولیدات عربستان تا به 

امروز مربوط به گازی بود که از میدان نفتی بزرگ قوار استخراج می 

شود. در ســال های اخیر، ریاض دستاوردهایی را در افزایش تولید 

و تنوع بخشــیدن به منابع گاز همراه خود داشته است. همچنین 

افزایش شــدیدی در تعداد دکل های گازی در عربســتان رخ داده 

است که انتظار می رود این روند صعودی ادامه داشته باشد. میدان 

گازی فراساحلی کاران که در سال 2011 فعال شد، اولین میدان گازی 

غیرهمراه بود که در این کشور توسعه یافت.

توسعه گاز غیر متعارف 	
توسعه تجاری منابع گازی Tight ، پتانسیل بالایی برای رشد تولید 

بلندمدت دارد. در فوریه 2020، آرامکوی عربســتان سعودی اعام 

کرد که مجوزهای نظارتی برای توســعه میدان غول پیکر جفوره را 

دریافت کرده است. تخمین زده می شود که این میدان بزرگترین 

ذخایــر غیرمتعارف گاز غیرهمــراه را در این منطقــه - حدود 5/7 

تریلیون متر مکعب گاز طبیعــی- در خود جای می دهد. اولین گاز 

این پروژه برای سال 2024 برنامه ریزی شده است  که انتظار می رود 

12. Jurassic Tuwaiq Mountain

حدود 20/7 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی، 4/3 میلیارد مترمکعب 

اتان و 630000 بشکه در روز مایعات و میعانات گاز طبیعی تولید کند. 

این پروژه برای پادشــاهی عربستان بسیار مهم است، زیرا توسعه 

منابع غیرمتعارف را به عنوان کلیدی برای دستیابی به اهداف انرژی 

خود می داند. ارزیابی آرامکوی عربستان سعودی از جفوره )به ویژه 

سازند کوه طوایق ژوراسیک12 ( نشان دهنده کیفیت خوب مخزن در  

یک سازند آن، با محتوای بالای مواد آلی و محتوای کم  رس، اشباع 

گاز بالا و اشــباع آب کم و تخلخل بالا است. جفوره در شرق میدان 

قوار به سمت خلیج فارس قرار دارد. این پروژه ها از زیرساخت های 

توسعه یافته و دسترسی آســان به آب دریا بهره مند خواهند بود. 

تولید از مخازن غیرمتعارف به آب فراوان نیاز دارد و در دســترس 

بودن آب یــک نگرانی مهم در بهره برداری از این منابع در ســطح 

جهان است.

توسعه منابع غیرمتعارف برای عربستان روز به روز اهمیت بیشتری 

پیدا می کند، زیرا تجاری سازی برنامه ریزی شده سایر منابع گازی- 

به ویژه منابع فراساحلی در دریای ســرخ و در ربع  الخالی- تاکنون 

محقق نشده است. به منظور اکتشاف و تولید در ربع الخالی، چند 

مشــارکت بین المللی در ســال های اخیر صورت گرفته که علیرغم 

اکتشافات بزرگ، این مشــارکت ها هنوز به ثمر نرسیده است. به 

عنوان مثال، در مارس 2019، کشــف قابل توجهی در دریای ســرخ 

توســط »خالد الفالح «، وزیر سابق انرژی، گزارش شد که تصور می 

شد چشم انداز توسعه میادین فراســاحلی را بهبود بخشد، با این 

حال، ارزیابی و بررسی های بیشتری اعام نشده که ممکن است به 

دلیل اعماق زیاد آب و هزینه های بسیار بالای توسعه ی آن باشد. 

همچنین حجم بالای گوگرد گاز و همچنین فقدان زیرساخت های 

موجود در منطقه به طور قابل توجهی هزینه های توسعه را افزایش 

می دهد. مانع دیگر بر ســر راه توســعه میادین، سقف قیمت گاز 

داخلی در این کشــور است که برای ترغیب سرمایه گذاری از سوی 

شرکت های بزرگ نفتی بسیار پایین است. 

تقاضای گاز طبیعی عربستان ســعودی در طول این دوره 10 ساله 

به طور کامل توســط تولید محدود شده است و انتظار می رود که 

در ســال های 2023 و 2024 به ترتیب 4 و 1 درصد افزایش یابد که 

مطابق با رشد تولید است. انتظار می رود تقاضا از طرف بخش برق و 

پتروشیمی ها افزایش یابد. همچنین در بلندمدت، دولت عربستان 

قصد دارد نقش گاز در ترکیب انرژی داخلی را به عنوان بخشــی از 

سیاست های کاهش شدت انتشــار گازهای گلخانه ای افزایش 

نمودار 1( پیش بینی تولید گاز عربســتان ســعودی )32- 2021(

source:Fitch Solutions
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تولید گاز )عربستان سعودی 26- 2021(

2026f2025f2024f2023f2022e2021e

تولید گاز طبیعی149/9138/8132/2131/1126/1120/1

% تغییرات نسبت سال قبل850/9455/5

% تولید گاز طبیعی نسبت به مصرف داخلی100100100100100100

تولید گاز )عربستان سعودی 32- 2027(

2032f2031f2030f2029f2028f2027f

تولید گاز طبیعی175/6170/5165/5160/7156/0152/9

% تغییرات نسبت سال قبل333322

% تولید گاز طبیعی نسبت به مصرف داخلی100100100100100100

دهد. به منظور حفظ صادرات نفت خام در مواجهه با افزایش سریع 

تقاضای داخلی، عربستان سعودی به گاز روی آورده است تا نقش 

نفت خام در بخش تولید بــرق را جایگزین کند. با این حال، تغییر 

سوخت با رشــد مداوم تقاضای انرژی تا حدودی تضعیف خواهد 

شــد و طبق پیش بینی های فیچ-سولوشن، نفت یک جزء مهم در 

ترکیب صنعت برق عربســتان در طول دوره پیش بینی 10 ساله تا 

سال 2032 باقی خواهد ماند.

در سال 2031، پیش بینی می شــود که نفت حدود 37/4 درصد از 

کل تولید برق را به خود اختصاص دهد که تنها اندکی کمتر از سهم 

آن در سال 2021 )44/9 درصد( اســت، همچنین انتظار می رود در 

همان دوره تولید برق با ســوخت گاز نیز از 55% به 60/1 % افزایش 

یابد. رشد تولید برق با سوخت گاز، توسعه صنعتی و افزایش تولید 

پتروشــیمی، همگی به میزان قابل توجهی تقاضای داخلی برای 

گاز را افزایش می دهند، که دسترســی محدود به گاز تامین آن را با 

مشکل مواجه می کند. تغییر سریع تر از نفت به گاز می تواند با آغاز 

واردات ال ان جی پشتیبانی شود. تعدادی ازکشورهای خاورمیانه 

برای پاسخگویی به اوج تقاضای خود در تابستان، به دلیل افزایش 

در دسترس بودن و کاهش قیمت تک محموله ال ان جی در سطح 

جهانی، بــه آن روی آورده اند.  با این حال، تا به امروز عربســتان 

ســعودی تمایلی به واردات آن نشان نداده و استقال انرژی اولیه 

خود را حفظ کرده است.

انتظار می رود که در یک دوره پیش بینی 10 ساله، تقاضای گاز بیش 

از تولید باشد و پتانســیل صادرات برای این کشور را تضعیف کند. 

به دلیل رشد شــدید مصرف داخلی و با تأخیر در پروژه های بزرگ 

گازی که احتمال کمبود عرضه کوتاه مدت را ایجاد می کند، عربستان 

ســعودی ممکن است در ســال های آینده به واردات روی بیاورد. 

بنا به برخی گزارش ها عربستان ســعودی در حال بررسی ساخت 

پایانــه واردات ال ان جی اســت. واردات ال ان جی منابع تامین 

انرژی را متنوع می کند و می تواند راه حلی انعطاف پذیر برای برآورده 

کردن اوج تقاضای فصلی باشد. گفتنی است، سایر کشورهای عضو 

شــورای همکاری خلیج فارس مانند کویت و امــارات که واردات 

فصلی ال ان جی را انجام می دهند، با مشــکل مواجه شده اند به 

طوریکه به دنبال حذف این منبع در سبد انرژی خود هستند. 

تأخیر در پروژه های در دست توسعه یا اختال در عرضه گاز داخلی 

می تواند منجر به افزایش واردات ال ان جی شــود و چشــم انداز 

واردات ال ان جــی در زمان »ولیعهد محمد بن ســلمان« ، به طور 

قابل توجهی تقویت شده است. به عاوه، بعید است که پادشاهی 

عربســتان بتواند بدون تکمیل تولید داخلی به اهداف چشم انداز 

2030 خــود که گاز طبیعی نقش مهمی در آن ایفا می کند  دســت 

یابد. تولید گاز غیرمتعارف، چشــم انداز بلندمدت تولید گاز کشور 

جدول 1( چشم انداز 10 ســاله تولید گاز عربستان

نمودار 2( پیش بینــی مصرف و تولید گاز )2021-2032(

source:Fitch Solutions
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را به میزان قابل توجهی بهبود بخشیده اســت و آرامکو به دنبال 

صادرات در بلندمدت است.  با این حال، اگر صادرات افزایش یابد، 

به احتمال زیاد خارج از دوره پیش بینی ده ساله خواهد بود.

شرکت آرامکوی ســعودی همچنین در حال جذب دارایی های ال 

ان جی در بازارهای بین المللی اســت. در ســال 2019، این شرکت 

قراردادی را امضا کرد که شامل خرید 25 درصد سهام کارخانه مایع 

ســازی پورت آرتور در ایالات متحده و همچنین یک قرارداد خرید 

و فروش 20 ساله 5 میلیون تن در سال  برای همان تأسیسات بود. 

ادغام در زنجیره تامین جهانــی ال ان جی می تواند واردات ال ان 

جی را برای عربستان جذاب تر کند.

نقطه نظر كارشناسي مؤسسه 	
علیرغم وجود منابع بالقوه بسیار، عربســتان سعودی در مقایسه 

با ایالات متحده، برای تکرار انقاب گاز شــیل آمریکای شــمالی با 

سختی مواجه است. بر اســاس تخمین های بیکر هیوز عربستان 

 Tight ســعودی حدود 18/3 تریلیون مترمکعب ذخایر گاز شیل و

دارد که از نظر فنی قابل بازیافت اســت. بر اساس داده های اداره 

اطاعات انرژی آمریکا )EIA(،17/6 تریلیون مترمکعب از این ذخایر 

در ایالات متحده وجود دارد. توســعه منابع شیل در مقیاس بزرگ 

همیشه مستلزم زمان بســیار طولانی است. شیل یک منبع بسیار 

ناهمگن است و به منظور درک ویژگی های زمین شناسی مخزن، نیاز 

به اکتشاف و ارزیابی گسترده است. عوامل متعددی به رشد خیره 

کننده شــیل در ایالات متحده کمک کرده است. ایالات متحده به 

یک تولید کننده مطرح تبدیل شده است و توسعه دهندگان شیل از 

زیرساخت های وسیع، بخش خدمات توسعه یافته و وجود نیروی 

کار باتجربه بهره می برند. بازار به طور کامل آزاد اســت و سیاست 

گذاری ها، رژیم مالی و اعطای مجوز ها از اکتشاف و تولید حمایت 

می کند. مهم تر از همه، چشم انداز شرکت ها متنوع و بسیار رقابتی 

اســت، که به ایجاد نوآوری ســریع و مداوم در بخش شیل کمک 

کرده است. 

با وجود دارا بودن برخی از این مزایا، بازار گاز عربستان آزاد نشده و 

قیمت ها پایین است که اقتصاد پروژه را تحت فشار قرار می دهد؛ 

اما رشــد تولید از منابع غیرمتعارف به یک اولویت راهبردی تبدیل 

شده اســت. آرامکوی عربستان سعودی بســیار با تجربه و از نظر 

فنی توانمند است، با این حال تولید از منابع غیرمتعارف توانمندی 
13. Schlumberger
14. Halliburton
15. Baker Hughes

اصلی این شرکت نیست. شرکت ملی نفت عربستان همچنین با 

شرکت های بزرگ خدمات نفتی در ایالات متحده از جمله شلمبرژه13 

، هالیبرتون14  و بیکرهیوز15  همکاری داشــته اســت که تخصص 

قابل توجهی در زمینه های غیرمتعارف دارند. عامل بازدارنده اصلی 

عربستان نســبت به ایالات متحده فقدان یک چشم انداز رقابتی 

متنوع در میان شرکت ها است. تنوع بازیگران که هر کدام بر روی 

بخشی تخصص دارند، در کشــف و بهره برداری از مخازن شیل و 

گاز Tight با درجه ناهمگنی بالا،  مزیت مهمی محسوب می-شود.

زمین شناسی مخازن که حتی در سطح محلی نیاز به زمان، سرمایه 

و مهارت دارد، به منظور شناسایی ذخایر و بهینه سازی تولید انجام 

می شــود و در نهایت منجر به تصمیم گیری های عملیاتی مهم از 

جمله محل قرارگیری و فاصله گذاری چــاه ها و طول های جانبی 

بهینه می شود. توانایی یک شرکت برای انجام این کار در یک حوضه 

الزاماً محدود است. با توجه به شدت حفاری بالا، تولید غیرمتعارف 

نیز بسیار سرمایه بر اســت.آرامکو از نظر مالی در موقعیت بسیار 

خوبی قرار دارد، اما به تنهایی نمی تواند حجم ســرمایه گذاری را 

که در  شیل ایالات متحده دیده می شود، بر عهده بگیرد. بنابراین، 

چشم انداز رشد تولید گاز غیرمتعارف در عربستان سعودی، تنها در 

بلندمدت می تواند روشن باشد.

منابع: 	
Saudi Arabia discovers natural gas in different locations 
(thenationalnews.com)

Saudi Arabia Announces Discovery of Natural Gas - SaudiGulf 
Projects




